
REGISTRO GENERALE N. 1652 del 22/10/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1652 del 22/10/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1955 del 20/10/2020 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO ONORANZE FUNEBRI A SOGGETTO SENZA ALCUN 

RIFERIMENTO FAMILIARE. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che: 

 con  deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata ed integrata 
con atti di G.C. n. 276 del 21/12/2017, n. 12 del 16/01/2018, n. 64 del 20/03/2018, 
n. 31 del 28/02/2019, n. 62 del 28/05/2020 e n. 128 del 07/08/2020, la Giunta 
Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali modifiche 
alla struttura organizzativa dell’Ente;  

 con Decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali a far data dal 01/02/2018; 

 ai sensi del predetto decreto sindacale alla sottoscritta è stato conferito, ad interim,  
l’incarico dirigenziale del III settore "Servizi Sociali e culturali" dal 01/09/2018, sino 
a diversa determinazione; 

 con deliberazione di C.C. n. 13 del 21/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, sono 
stati approvati il bilancio di previsione 2020/2022, la nota di aggiornamento del DUP 
e gli allegati previsti dalla vigente normativa in tema di programmazione economico 
finanziaria degli enti locali; 

 
Visto l'art.107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli EE.LL., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.200 – Suppl. 
Ordinario n.162. 

Visto il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento agli artt. 30 

rubricato ”sottoscrizione degli impegni di spesa” e 31 rubricato “Liquidazione delle spese”; 

Vista  la Legge n. 328 del 8 novembre 2000 ad oggetto “Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la L.R. 32/2014 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della persona 

e della famiglia”; 

Tenuto conto che il sistema integrato di interventi e servizi sociali è volto a promuovere e 

garantire i diritti di cittadinanza sociale, la qualità della vita, l'autonomia individuale, le pari 

opportunità, la non discriminazione, la coesione sociale, l'eliminazione e la riduzione delle 

condizioni di disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà 

sociali e condizioni di non autonomia; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1652 del 22/10/2020 

Preso atto che, previo contatto telefonico e formalizzazione via mail (prot. n.21648 del 

07/10/2020), il Dirigente di Direzione Medico Ospedaliera dell’ospedale civile di Fermo ha 

provveduto a segnalare la presenza della salma del Sig. P.R., cittadino residente Porto San 

Giorgio deceduto il 29.09.2020 senza alcun riferimento familiare; 

Preso atto, altresì, che l’Assistente sociale dell’Ente ha provveduto ad accertare la 

situazione familiare del suddetto, previo contatto con i Carabinieri di Porto San Giorgio, che 

hanno confermato l’assenza di familiari e/o tenuti agli alimenti; 

Valutata la situazione economica e sociale del soggetto interessato e stante l'urgenza, 

l’Assessorato ai Servizi sociali ha ritenuto opportuno provvedere al pagamento delle spese 

funerarie;  

Preso atto che trattasi di spese imprevedibili che non rientrano in nessun tipo di 

progettualità, e che per ragioni di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità, 

tenuto conto del modesto valore dell’acquisto di chi trattasi, depongono per l’affidamento 

diretto, affidamento consentito dall’art.24 della vigente disciplina comunale per 

l’acquisizione di lavori, beni e servizi in economia, trattandosi di spesa di importo inferiore 

a € 40.000,00 (Del.Comm. n.87/2012); 

Atteso che gli Uffici hanno provveduto alla richiesta di n.3 preventivi alle ditte di onoranze 

funebri; 

Dato atto che alla scadenza sono pervenuti i seguenti preventivi di spesa: 

- ditta Ferri Ferruccio & C. snc  pari ad € 1.200,00; 
- ditta Ceteroni Simone pari ad € 1.400,00; 
- ditta Luzi srl pari ad € 1.600,00; 

 

Ritenuto di affidare il servizio alla ditta “Ferri Ferruccio & C snc” di Porto San Giorgio per 

la somma di € 1.200,00 iva esente; 

Dato atto che la spesa di € 1.200,00 trova copertura finanziaria al capitolo 10313/1 e.f. 

2020; 

Visto l’art. 36 c. 2 del D.lgs 50/2016 che consente di procedere ad affidamento diretto per 
servizi o forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 
 
Dato atto che relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche il CIG è il seguente: Z232ED8E30; 
 
Rilevato che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione 

del DURC in corso di validità  ed allegato al fascicolo elettronico; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n.165/2001; 
 
Visto il codice civile; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1652 del 22/10/2020 

Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Sottoposto il seguente atto, al competente Responsabile del Settore competente per 

l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Testo Unico 

degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. Di impegnare la somma complessiva di € 1.200,00 (iva inclusa) a favore di FERRI 

FERRUCCIO & C. S.N.C. IM PRESA FUNEBRE -  VIA F. BRUNELLESCHI -  PORTO 
SAN GIORGIO  - Codice Fiscale: 00493050447 -  Partita IVA: 00493050447;   
 

2. di imputare la spesa all'intervento 1100403  capitolo 2020/10313/1  denominato "(EX 
960/1) INTEGRAZIONE RETTE RICOVERO ED INTERVENTI ASSISTENZIALI-  F.DI 
COM.LI" del bilancio 2020, codice CIG Z232ED8E30   
 

3. di accertare, ai sensi e per effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante dalla presente determinazione è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

4. Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del 
settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità 
e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

 

5. Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal 
Responsabile del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità 
contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1955 del 20/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 21/10/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1955 del 20/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1652 del 22/10/2020 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2020 10313 1 1329 1 12 03 1 03 1.03.02.15.999 
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico 

1.200,00 640 
FERRI FERRUCCIO & C. S.N.C. IM 
PRESA FUNEBRE 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 22/10/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2250 
 

Il 22/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1652 del 22/10/2020 con 
oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO ONORANZE FUNEBRI A SOGGETTO SENZA ALCUN 
RIFERIMENTO FAMILIARE. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FANESI IRAIDE il 22/10/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


